oris mei: longe fac ab ea viam tuam et ne appropin-
ques foribus domus eius ne des alienis honorem tu-
uum et annos tuos crudeli: ne forte impleatur extra
nei viribus tuis et labores tui sint in domo aliena et
gemas in nouissimis quando consumpseris carnes
tuas. et dicas: cur detestatus sum disciplinam et incre-
pationibus non acquieuit cor meum: nec audiui vo-
cem docentium me et magistris non inclinaui aurem
meam: pene fui in omni malo in medio ecclesie et syna-
goge. Bibe aquam de cisterna tua et flueta putei tui:
Deriuentur fontes tui foras et in plateis aquas tuas
diuide. Habeto eas solus nec sint alieni participes tui.
Sic vena tua benedicta et letare cum muliere adolescen-
tie tue. Cerua gratissima et carissimus huiusmodi: vbera eius te
briant te omni tempore et in amore eius delectare iugiter.

¶ Postquam sapiens in premissis acquirere sapientiam: acquisitamque firmiter
docuit retinere: hic docet peccata carnalia cauere quam nimium dominus sapias
amouere. Et in hoc diuidit iste textus in duas partes. Primo docet
quod aliter debeamus hoc fugere peccatum: ibi. ne intederis fallacie mulieris
et. Secundo manifestat quod aliter nos debeamus habere erga primum: ibi. Fili-
mi si sponderis et. ut in sequenti capitulo. Prima pars diuidit in quatuor
tuor. Primo actum carnis illicitum vituperat: ibi ne intedas fallacie mu-
lieris et. Secundo matrimoniale solum commendat. ibi bibe aquam de cisterna
tua et. Tertio docet quod in mala muliere seque frequens incommodum. ibi
ne des alienis honorem tuum. Quarto insinuat quod ab eadem mala mulie-
re causat triplex periculum: ibi cur detestatus sum disciplinam et. **A.** Quod autem
superius in duobus capitulis de peccationibus male mulieris: sapiens sufficie-
ter disseruit: sed ad presens quantum ad moralitatem preteritum: et vado ad ea
quae sequuntur. Cur (inquirit) detestatus sum disciplinam et magistris non inclinaui
aurem meam. Hec si quid est vox idisciplinatorum et luxuriose viventium. et
maxime in fine: nam complures sunt qui quod diu sunt iuuenes superiorum suorum
negligunt disciplinam: ad heredes operibus vanitatis et huiusmodi scurrilitatis:
Tales sunt similes vasis de hedera factis: Liph enim de hedera si in
eo vinum lympharum ponat. statim naturaliter vinum reijcit et aquam retinet:
Sic multi quibus si sermo veritatis et virtutis predicet ex vna parte: et ex alte-
ra huiusmodi scurrilitatis et luxurie. primum reijciunt et ad se deo totaliter se conuertunt
erit eius tempus cum sana doctrina non suscipiebunt: sed ad sua desideria coacerua-
bunt sibi magistros purieteres auribus: et a veritate quod auditu auertent
ad fabulas autem conuertent. scilicet ad timotheum. 4. Sed in fine maxime talia
placet: et amarissime dicentes: cur non inclinaui aures mentis et volun-
tatis: quod auris inclinatio est amoris insinuatio. Illud enim solet homo libenter au-
dire quod placet ei et diligere: voluntas autem est principium amoris et dilectionis:

A.

et lo paurē ppe volūtas itelligit. Eccle. 3. Auris bōa audiet cū oī pcc
 piscētia. v. Et ē hic notādū q̄ tres sūt cāe cōit: cur ad disciplinā aurē
B. n̄ a3 nō telinam? sufficēter: et si ad tps audiui? nō tñ imp̄mim? nōb
 vt debem? p̄ma q̄: auris n̄e volūtat̄ p̄ nimia affectōne t̄paliū obtu
 rat: Secūda q̄: auris n̄e volūtat̄ nimis velocit̄ puagat. Tertia q̄: i
 talib? adhuc aīa nullaten? delectat. He enī3 sūt cāe naturales audi
 tū īpediētes: auris obturatio: velox motio organi et remissa delecta
 tio: hec eī īpediūt p̄fectū auditū aurīū tā corpaliū q̄ spūaliū. P̄mo
 dico q̄ īpedit obturatio: nā sicut puluis et hūor gross? i aure iuetera
 tus īpediūt auditū corporalē. sic et affectiōes t̄paliū et carnaliū volu
 ptatū maxie si vetuste fuerit īpediūt mētis affectū et auditū respec
 tu spūaliū quorūcūq̄: vñ illi hoīes efficiūt mēte surdi quoz audit?
 nō ē ī hīs q̄ ad deum p̄tinēt velut aspidis surde et obturantis aures
 suas. Secūda cā ē organi velox motio. Querit enī albert? q̄re aīalia /
 q̄dā hnt aures breues. et alia lōgas et volubiles sicut videmus in be
 stiis. Et dicit vniuersalr q̄ oīa aīalia hntia rotūda capita vt hō non
 hnt volubiles aures: vt vox recepta dirigat ad intētiōē p̄tē capitis
 quia ab illa parte neruus postic? ad aures dirigat: cōsimili mō sicut
 neruus optic? ad oculos: In quo consistit tota x̄tus audit? etiā vo
 cem auditui repūtās: hic est q̄ habentes p̄a capita vel eis sicut aīa
 bus alijs melius audiunt et facilius: quia minus distant aures eoz
 ab interiori parte capitis. **C.** Moraliter per caput merito intelligit
 mēs humana. que sep̄ dirigitur in anterius p̄ affectiōē iustitie et in
 retro p̄ affectiōē cōmodi. in illis ergo quoz affect? et voluntas mag
 is ad anterius appropinquant q̄ ad retro in illis facilis ē et cōstās
 auditio diuinoy et eoz affectiōes sūt stabiles quia dirigūt affectio
 nem suā ad sensū cōmunē scz ad deū tanq̄ ad finē: sed vbi ponūt au
 res ad posteri? eoz affectio semp̄ magis cōmodi ē q̄ iustitie. Et lo be
 stiales et volubiles sūt. vñ si qñ erigāt aures respectu diuinoy statim
 dep̄mūt eas. Job. 4. P̄porro ad me dictū est verbū absconditum et qua
 si furtiue suscepit auris mea venas susurri ei?. ī horrore visitiōis nocēn?
 qñ solet sopor occupare homīes pauor tenuit me et tremor et oīa ossa
 mea p̄territa sūt: et p̄sal. Aures hnt et nō audiēt: nā adeo x̄fant cir
 ca posteriora vt q̄q̄ volūtatē bonā habeāt ad tps. p̄p̄ psuetudinē
 malā facily dimittūt nec ip̄az retinere valēt: nec p̄ magnā artem hec
 efficiūt. Ars x̄o hec ē bōa psuetudo audiēdi: et qd̄ in puero imp̄mere
 nō vales successu t̄pis assignar: s̄ vt di. Sen. epla. ix. (et nota) qd̄am
 veniūt vt audiūt nō vt addiscāt q̄ ē pugiliares portāt. nō vt res acci
 piāt s̄ vt x̄ba q̄ tā p̄fectū alienū discutiāt q̄ cū suo piclo audiūt: et
 tñ q̄ illi mala volūtatē p̄tēdiūt psuetudo frequēs audiēdi ī bonū con
 uertit. hec Sen. nā sicut d̄scrip̄sa: vbi mala psuetudo p̄fuit sola ve
 ratio intellectui dabit auditū. **D.** Tertio dico q̄ intellectū et auditū im
 pedit remissa delectatio. nā aliqñ accidit q̄ nō solū hoīm x̄ba illa q̄
 dñr nō sapiūt rōne sui sp̄i: s̄ et ex rōne dicētis q̄ nō ex armōia loq̄
 nō delectant: q̄ nihil tam placens auditui quinquando male nar
 ratur possit deprauari. Et dicit Terentius in Adelphis. Hinc est
 q̄ multi magis attendentes ad doctrinam moris q̄ ad Sermones

predicantiū dū vidēt in eis inter mores ⁊ verba consonantiam nul-
lam esse nō impmūt suis auribus que a doctoribus talibus pdicant:
nā vita eorū prava ⁊ mala opera que in ore loquūtur in aure loquūt:
⁊ que in cubiculis predicantur loquūtur in tectis: s; aduerite q̄ hec
causa mouere non debet: sicut dicit Chrysostom⁹. Home. 4o. sup illd
Matthēi quecumq; dixerint vobis facite ⁊c. Si (inquit) bene vixerit
sacerdotes suū est: si bene docuerint vestrum est: accipite quod ergo
vfm est ⁊ nolite discutere qd̄ alienū ē: ⁊ ppter bonos sacerdotes ma-
los honorate: melius est enī malis iusta prestare q̄ propter malos
bonis iusta subtrahere: frequēter enī et vilis terra aurum p̄ciosum
producit: et vir malus doctrinā bonā. Et sicut aurū accipitur ⁊ terra
relinquitur: sic doctrinam accipite ⁊ mores relinquit: Nā sicut api-
bus herbe necessarie non sunt sed flores. Ideo flores colligunt ⁊ her-
bas relinquit: Sic vos doctrine flores accipite ⁊ conuersationē di-
mittite vt accrescat: Hec Chryso. E. Nam deus cuius auris verba
diudicat vt dī Job. 2. bene punit huiusmodi peccatores.

¶ Sequitur in textu: bibe aquā de cisterna tua: hīc cōmēdat sapiēs
matrimoniu. Postq̄ dissuasit carnale viciū: per aquā in q̄ intelli-
gitur actus corporalis secundū glosam propter eius moliciē: sed oportet
q̄ hec aqua sit de cisterna tua: id est de vxore propria non aliena:
vt deriuentur fōtes tui foras: p stirpis ppagationē legitimā. Et in
plateis aquas tuas diuide: id est facias q̄ filij tui contrahant in faci-
Ecclesie: habeto eos solus: id est liberos sub tua potestate obedien-
tes: non sint alieni particeps tui: id est ne iūgas leccatricibus ⁊ adul-
teris liberos tuos per matrimoniu: Sit vena tua benedicta per fe-
cunditatem ⁊ letare cum muliere adolescentie tue per amorem et lo-
cunditatem. cerua carissima et gratissimus hinnulus: id est vt quem
admodū diliges eam iuenculā: sic diligas eam et vetulā quīs op-
positum multi faciunt vt dicit Augustinus in glosa. Unde Quidius
quinto de fastis. Cōtēnunt spinam dum rosa deciderit. Cerua ergo
carissima sit tibi. et q̄tissimus hinnulus. id est varietate virtutū mi-
rabilis. Cuius vbera inebriant: id est delectent te omni tempore: per
amorē. Sicut de marco plautio refert valer⁹ libro q̄rto capitulo q̄n-
to. Cuius vxor cum decessisset ⁊ in rogo poneretur vt combureretur
ferro stricto icubuit et vxoris corpori se iiecit. vt quemadmodū indi-
uidui erant in vita per amorem ita et in morte non essent diuisi: An-
de Ecclesiastici. 7. Mulier si est tibi secundum animam tuam ne pro-
ficias illam. ⁊ odibili nō credas te in toto corde tuo: ⁊ eodem capitu-
lo noli discedere a muliere sensata ⁊ bona quā sortit⁹ es in timore do-
mini. gratia enim verecundie illius super aurum.

¶ Lectio. 41.

¶ Quare seduceris fili mi ab aliena ⁊ foueris in
sinu alterius: respicit dominus viam homi-
nis et omnes gressus eius cōsiderat: iniqui-

tates sue capiunt impium et funibus peccatorum suorum constringitur: Ipse morietur quia non habuit disciplinam: et in multitudine stulticie sue decipietur.

C Postquam sapiens in precedentibus bonum matrimonii commenda-
uit. hic impedimenta matrimonii declarat. Et secundum hoc diuidi-
tur iste textus in duas partes. Primo conclusionem intentam pre-
mittit. Ibi quare seducetis filii mihi etc. Secundo rationem conclu-
dem subiungit. Ibi respicit dominus viam hominis etc. Dicitur primo
quantum ad sensum litteralem: quod aliena: id est meretricis sedu-
cit: quia ut supra dictum est aliud simulat et aliud intendit: Simulat
enim pulchritudinem in verbo: et turpitudinem intendit in opere: de-
lectationem in corpore: et amaritudinem insigit in corde: Fauus enim
distillans labia eius. scilicet meretricis: id est verba pulchra et dulcia: lucidi-
us oleo guttur eius per ornatum tam vestium quam verborum. **H.** Tales
enim similes sunt imagini Belis. de qua scribit Danielis. 14. que co-
lebatur a babiloniensibus tamquam deus. qui extrinsecus erat ereus. sed intri-
secus vitis et luteus: Sic reuera est de pulchritudine mulierum. **H.**
si bene considerarent: homines earum pulchritudinem inuenirent
hoc magis esse ex ornatu extrinseco quam ex natura propria. Iuxta illud
Quidam de arte amandi. Auferimus cultu gemmis auroque teguntur
Ornata: pars minima est ipsa puella sui. Et pythagoras leges publica
vestes aureas velut ornamenta luxurie deponere coegit: quia pudici-
tiam indicat vestis. plus tamen gestus: etiam quia mulieres multum
surgere facit vestis curiosa. Talis mulier fuit Jezabel de qua quartus
Regum. 9. scribitur quod audito introitu Iehu depinxit oculos sibi
vicio: et ornauit caput suum et respexit per fenestras ingredientem Iehu
per portam: et ait derisorie: nunquid par potest esse zamry qui iterum
fecit dominum suum. De ista et eius fautoribus scribitur Apocalypsis se-
cundo. Sed habeo aduersum te pauca quia permisisti mulierem Je-
zabel que se dicit prophetam docere et seducere seruos meos. fornicari
et manducare de idololatriis. **B.** Narrat Solinus de mirabilibus mundi:
quod est piscis quidam in cuius ore aqua maris dulcescit propter quod
pisciculi parvuli ad eum multi currunt et dum nituntur ex eius ore
eius aquam dulcem haurire acutis eius dentibus capiuntur ad mor-
tem. Sic est moraliter de qualibus muliere mala ut nos homines etiam
liter confundat et mordeat: aquas amarissimas libidinis dulcescere
facit verbis pulchris et mellitis. Sed quantum verba sunt dulciora tam-
to acriorem mortem incurrunt qui ei credunt: unde ad Roma. 16. de
huiusmodi dicitur: huiusmodi enim christo domino nostro non ser-
uiunt sed suo ventri: et per dulces sermones et benedictiones sedu-
cunt corda innocentium. Sequitur in textu. Et foueris in sinu alte-
rius. **C.** Dicit Isidorus. quod ouis galli antiqui si foueatur a basilisco pro-
ducitur fetus monstruosus: sic dum in alieno mulieris gremio vir do-
mit semper producit proles mala. Figura huius habetur iudicum
16. de dalida et sifone. Sequitur in textu. Respicit dominus vias ho-
minis: hic ponitur predictae persuasionis ratio quam premisi et diui

ditur in tres secundum res causas quas ponit quare meretricium est detestabile. Primo enim est detestabile propter diuinam reuerentiam. Respicit enim dominus viam hominis et omnes gressus eius considerat. Secundo propter consuetudinem prauam et perpetuam quam peccatum efficit. Iniquitates enim sue capiunt impium et fumbus peccatorum suorum constringitur. Tertio propter damnationem perpetuam quam peccator talis incurrit: Ipse enim morietur quoniam non habuit disciplinam et in multitudine stultitie sue decipiet. **D.** Quartum ad primum est notandum quod sicut dicit Boetius quinto de consolatione: magna nobis ex hoc idita est nobis probitatis necessitas quia omnia ante oculos iudicis facimus cuncta cernentis. Ipse enim fines mundi intuetur et omnia que sub celo sunt respicit Job. xxvii. **F.** Singsit poeta pumo et secundo de fastis priapum et faunum ob eorum visam turpedinem quam quidem non per fecerunt opere sed sola voluntate ad memora pie verecundia eternali: pfugisse: An de priapo narrat primo de fastis quod raptus amore lothos nymphe ausus est thoz nymphe de nocte dormientis nudus aggredi: cuius lumen lune a casu claresceret et a sinu qui a casu iuxta thoz in pascuis residebat horribilem vocem daret territa virgo et expergefacta reuictis priapum et sodales singulas excitauit ad videndum. Unde utitur poeta his versibus.

Ad sua. felici ceperat ire via

Ecce rudens rauco silenti vector asellus

Intempestuos edidit ore sonos.

Territa consurgit nympha: manibusque priapum

Reicit: et fugiens concirat omne nemus

At deus obscena nimum quoque parte paratus

Omnibus ad lunc lumina risus erat.

C. Consimile recitat ibidem de fauno et iole. magna igitur nobis incutitur verecundia et incuti deberet ubi deus sol lucis clarius et luna manifesta intuetur: quia ut dicitur Ecclesiastici quadragesimo tertio. Et luna in omnibus in tpe suo ostensio temporis et signum cui. Non ad hoc solum debet impedire peccatum et causare verecundiam quia deus tam clare intuetur omnia Sed quia tam patienter respicit. Unde Seneca. Verecundiam peccandi causat summe ipsa clementia presidentis: An Job. 33. De peccatore se conuertente et diuina misericordia prestolante dicitur. Deprecabitur deum et placabilis ei erit et videbit faciem eius in tubulo et reddet homini iustitiam suam. Respiciet homines et dicit Peccauit et vere deliquit et ut eram dignus non recepit. Ecce hec omnia operatur deus tribus vicibus per singulos ut reuocet animas eorum a corruptione et illuminet luce viuentium. **E.** Secunda causa dissuasionis vitii carnalis est propter consuetudinem prauam quam efficit. et quantum ad hoc dicit. et fumbus peccatorum suorum. i. consuetudine constringet. Ad demus enim quod auis laqueo dephensa dum quietat non considerat se aliquantulum impediri. sed tunc solum cum inceperit volare: et si pes eius laqueo vel fune constrictus sit diu non euellitur nisi per excoitationem Sic carnalibus dediti non iudicant se impositos quin possint ad des-

um tendere cū volunt: quia dum in eis quiescunt vix ea iudicant esse peccata. sed cū volare ceperint moriētes tunc restringentur et dicent illud Psalmiste. Funes pectorūz circūplexi sunt me. Unde propter consuetudinē a talibus funibus absolui possunt vix. nisi per excōiationē. i. separationē corpous et aīe. Nequeunt em̄ vt dicit Boetius lib. 4. Oculos tenebris assuetos ad lucē perspicue veritatis quicquid sint at tollere: quōz nox peruenierit Similes auibus quarum nox intutū solum illuminat et dies excecet: vnde de quolibz tali dicitur Esaie. 33. Nequaquā auferantur clauī eius in sempiternū. et oēs funiculi eius non rūpantur: quia solūmodo ibi magnificus est dñs noster: et causa huius est. quia carnales cōcupiscentie licet nostro sint iudicio citissime se secande: tamen frequenter iungimus funem fani et semp crastinamus: huius oppositūz suadet Quidius in de arte amādi dicens. Propterea nece vēturas differ in horas: Unde talibus dicitur Esaie quinto. Ne qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis. et quasi vinculū plaustrī peccatū. qui dicitis festinet et cito veniat opus eius videamus et appropriet et veniat consilium sancti israel et scimus illud. Tertia causa dissuasionis vicij carnalis est propter dānationem perpetuā: et quantū ad hoc dicit. Ipse morietur quia non habuit disciplinā. et in multitudine stultitie sue decipietur. quia ad Romanos. 8. dicitur Si scdm carnē vixeritis moriemini. si autē spiritu facta carnis mortificaueritis viuētis.

Lectio .xliij.

Cap. 6.

Fili mi si sponderis p amico tuo defixisti apud extraneum manū tuam. Illaqueatus es verbis oris tui: et captus proprijs sermonibus. Fac ergo quod dico fili mi: et temetipsum libera quia incidisti in manū primi tui.

¶ Postq̄ Sapiens docuit carnale vicij fugere. hic manifestat qualiter erga proximum debemus nos habere. Et fm̄ hoc diuiditur iste textus in tres partes. Primo ammonet prelatos: ibi. Fili mi si sponderis p amico tuo etc. Secdo corripit obstinatos: ibi. Homo apostata vir inutilis etc. vt in sequē. Tertio instruit coniugatos: ibi. Conserua fili mi pcepta patris tui etc. vt in sequē. Prima pars diuiditur in tres fm̄ tres conditiones que debent esse in prelato. Primo em̄ requirit q̄ sit per amorē respectu subditorū obligatus: ibi. fili mi si sponderis pro amico tuo etc. Secundo q̄ respectu agendorū sit per intelligētiam discretus: ibi. Discurre festina suscita amicum tuū etc. vt in sequē. Tertio q̄ in regimine quantū potest sit sollicitus: ibi. Paululum dormies. paululum dormitabis etc. vt in sequē. **A** Dicit igit quantū ad primū: fili mi si sponderis suscipere suple regimē: spondere em̄ est volūtatis. Sed soluere est necessitat. ¶ Prelat⁹ em̄ libere pmittit rectorū alios in charitate et subditi ad hoc eū eligunt. Sed cū admiserit iste tenetur facere qd̄ promisit et illi facere quod decet scz fideliter obedire. Scdm q̄ Chrysostomus pulche declarat super matthēi. 6. Sponsio ergo hec facit dñs est Chry. fm̄ Wedā. Christus

enim amicus est in sponsione sed in redditione erit extraneus repetens a singulis que promiserunt. Unde dicit in textu. Desisti apud extraneum manum tuam. **B.** Est hic notandum quod duo sunt opera charitatis (que per duas manus intelliguntur) ad que prelatus obligatur respectu subditorum. Primum est spiritualis instructionis et hoc quantum ad manum dexteram. Secundum est temporalis exhibitionis: et hoc quantum ad manum sinistram. Primum dico quod prelatus obligatur ad spiritualem instructionem que per dextram manum intelligitur respectu subditorum, et hoc est quod dicit dominus Ezechiel. 3. Fili hominis speculatore: dedi te domus israel, et audies de ore verbum et annuncias eis ex me: si dicente me ad impium morte motieris, non annuncias ei, neque locutus fueris ut auerteratur a via sua impius et vivat: ipse impius in iniquitate sua movet sanguinem aut eccius de manu tua requiratur. **D.** Utinam hanc sententiam attenderet uniuersus vt monet Gregorius sup Ezechiel. 7. **H.** (inquit) querere fieri iudex, si non vales propria virtute rumperere iniquitates. **D.** Debet (inquit) proprias virtutes pendere, et pro qualitate virum suarum curam suscipere aliorum, ne dum delectatur in loco glorie: fiat subditis occasio ruine. Durum enim est vt quod ex defectu vnius et scientie tenere necesse moderata vire proprie quod iudex fiat alieni. **L.** Fingunt poetes et narrat. **D.** Quidius, ii. metamorphoseos quod solus apollo quondam arcum et sagittas in manibus cum laurea corona in capite gestabat: sed hec eadem insignia cupido filius veneris procedente tempore eidem fingitur eripuisse. **P.** Per arcum moraliter intelligitur scientia diuinorum que sola fluxibilis est inter omnes scientias ad omnem sensum catholicum morale et mysticum. De quo ecclesia. 43. sic habetur. Unde arcum et benedic qui fecit illum. Valde speciosus est in splendore suo: giravit celum in circuitu glorie sue manus excelsi aperuerunt illum. Et sicut arcus significat scientiam speculatiuam scripturarum, sic chorda arcus practica doctrine et predicationis: que duo esse debent in regente, quod debet habere verbum dei sagittam et bone deuotionis: et chordam amoris et dilectionis: vt dicere possit illud Esai. 15. In umbra manus sue protegit me et posuit me quasi sagittam electam. **I.** Ista insignia gestabant in manibus quondam ecclesiarum prelati. Dum simul contemplatiua quantum ad se, et practica quantum ad subditos exercebant, cum corona laurea perpetue mundicie et castitatis. Sed quod dolendum est hec insignia rapuit cupido tam possessionis temporalis vel corporalis que carnalis voluptatis. **U.** Non potest esse vox cupidinis ad prelatos (qui moderno tempore regunt) illud Ezechiel. xxxix. Ecce ego super principem capinus percussit arcum tuum in manu tua sinistra, et sagittas dimittes de manu, super montes cades tu et omnia agmina tua, et omnes populi tui qui tecum sunt. **D.** Secundo dico quod prelatus manum sinistram debet subditis suis exhibere per temporalium exhibitionem. **I.** Juxta illud Ecclesiasti. 7. Pauperi porrigematum tuam vt periciatur propiciatio et benedictio tua. Et hoc est quod ce farius de amonitionibus, de potestibus prelati exponit: non solum (inquit) decime non sunt nostre sed ad ecclesiam deputate. Unde quicquid amplius quam nobis est opus a dei patrimonio recepimus pauperibus erogare tenemur. **S.** Si autem quod eis deputatum est nostris vanitatibus

B.

C.

D.

deputemus: quātos pauperes in locis vbi nos sum? paupertate fame vel nuditate mori cōtigit. nouerim? nos de aiabus eorū & de cor poribus in districto iudicio rationē reddituros sciam? Sed qđ dolē dum est cōplures prelati moderni vt ab ista exhibitōe erga paupes subditos se melius valeant excusare frequēter discurrūt a suis eccle sijs se absentātes. **D.** Cōtra quos signāter dicit glosa sup illo textu Ecclesi. 7. Sicut ei auis anteq̄ ligata sit discurrere pōt & volare vbi vult sed postmodū non pōt. Sic nec p̄lat? post susceptā curā ecclie discurrere pōt vel se absentare. sed d̄z continue residere vt indigētuz defectus vidēs tam corporaliter q̄ spiritualiter supplere possit ī cu tus figurā dicit dñs petro qñ p̄fecit eū ecclesie. Cum esses iunior ambulabas &c. Quū autē senueris alius te cinget et ducet &c. Ad hoc em̄ ordinant prelati vt stent et nō discurrāt mittentes vicarios suos vt ipsi p̄sedeant & populū regant & dirigant: tales em̄ credūt se per fectiones esse xp̄o qui absentes putāt se posse facere qđ xp̄us absens nō fecit. Ip̄s em̄ ad hoc p̄ficiunt vt populū pctis mortuū spūaliter resuscitent. Sed nunq̄ legimus xp̄m suscitasse mortuū nisi in ppria p̄sona p̄sens esset. Figura hui? habet. 4. Regū. 4. Ubi helizeus misit gesy cum baculo ad suscitandū puerū sumamitis et nō erat vox neq̄ sensus in puero. Sed postq̄ ip̄semet venit & posuit oculos suos sup puerū et man? suas sup man? pueri calefacta est caro pueri & resuscitatus est. Moraliter gesy interpretatus est sciens. et siḡt procura tor: et v̄ vicariū p̄latorū quiescere volentis: isti ponunt baculū ri gidū sup puerū & pctōrē mortuū: et nō resuscitant. Sed cū venerit he lyseus. i. Benignus p̄latus et t̄ḡit et inquit et inspicit oculo ad oculū de defectibus tā corporalib? q̄ spiritualib? (q̄ aliqui contigit q̄ defect? corporalium est causa pcti) tunc ex suo tactu misericordi resti tuit pctōri calorē caritatis & necessitatē subsidij temporalis si tibi fae rit cā infirmitatis. Sic fecit christus quando archisy nagogus dicit ad eum. Dñe filia mea in extremis est veni & impone manū tuā super eā. Sequitur: et venit et vidit et imposuit manum et sanauit eam.

¶ Lectio. xliij.

Discurre festina suscita amicum tuum. ne de deris somnuz oculis tuis nec dormitent pal pebre tue. eruere quasi damula de manu et quasi auis de insidijs aucupis.

A Postq̄ Sapiens docuit q̄ p̄latus est subditis p̄ charitatē obli gatus. Hic monet quantū pōt vt in regimine sit vigilās et discretus et fm̄ hoc diuidit iste textus in duas partes. Primo in regendo di scretionē predicat: ibi. discurre festina suscita amicū tuū &c. Secūdo docet vbi querenda sit si deficiat: ibi. vade ad fornicam o piger &c. vt in sequenti textu. **A** Est igit̄ pro littera sciendū q̄ ille qui amicū susci tare debet a pctō ip̄semet dormire non pōt. i. profunde et quasi ex consuetudine peccare. Sed si ex fragilitate cadat statim debet surge re & circuire & suscitare amicos per discretionē et doctrinā: quia vt di cit Ciprian? de. 12. abusionib? claustrī. Res ridiculosa est et multum periculosa speculator. cecus. doctor. iniustus. et p̄cursor. claudus.

h

Et ne ista sint in plato hortatur sapiens q̄ (admodum damule que sicut
 ysidorum est capra silvestris et cursus velocissimi) continue timeat et
 vigilet super gregem sibi commissum ne fugiat et evadat. Dicit igitur sapiens
 discurre festina &c. Abi notandum q̄ ad bonam discretionem prelati. ut se
 quatur perfecta suscitatio subditorum quattuor necessario requiruntur:
 Primo enim oportet q̄ sit in divinis instructus. Secundo q̄ sit in iudicijs
 maturus. Tertio q̄ sit taciturnitate predictus. Quarto q̄ sit clemen-
 tia roboratus vel moderatus. B.

Primo namque opus q̄ prelati in divi-
 nis sit instructus quia aliter sine gravi periculo peccata aliorum investigare non
 posset. Nam teste Seneca in puerbis: non est levis omnino non scire
 aut ignorare quod liceatque facere aliquid quod sciat non licere. An Beda
 de tabernaculo. Frustra sibi officium doctoris vsurpant qui discretionem
 catholice fidei ignorant. Ad enim sanctuarium sed ruinam sibi edificant qui
 docere alios querunt antequam ipsimet discere conantur. Sed ut dicit ecclesia.
 Iudex sapiens iudicabit terram: et precipatus sensati stabilis erit
 Secundo requiritur q̄ prelati in iudicijs sit maturus: ut scilicet habeat sub-
 tilitatem in inquirendo et discretionem ut videlicet subtilitatem in inqui-
 sitione non exerceat propter consanguinitatem illius de quo inquitur:
 aut odium. aut quomodocumque corporale. ita q̄ subtilitas non excedat metas iu-
 ris. Et iudicium non dissimulet ex aliqua causa sinistra muneris aut amoris
 cui lex iudicare prelati ut tanquam bonus pastor dicere possit illud Esai.
 45. hec dicit dominus. Ego suscitavi eum ad iustitiam et omnes vias eius dirigam.
 ipse edificabit civitatem meam et captivitatem meam dimittet non in precio
 neque in muneribus dicit dominus exercituum. Oportet igitur ut prelati in iu-
 dicijs sit maturus et subtilis ut auerdat omnes circumstantias tam delato-
 ris quam delati. An videlicet ex odio vel caritate delationem proferat. Quod
 deprehendi potest ex maturitate. aut favore. aut aliquo nutu. aut ge-
 stu ratiocinationis. Aduertere hoc etiam antestimonium adductum sit verum
 vel falsum: quod cognosci potest ex separata seorsum testimonii examinatione. et
 diligenti verborum ad verba collatione. quia ut dicit Boetius lib. 1. Sepa-
 rata examinatio et fassio in omni examinatione maximam habent vim. Dia
 hec habere debet prelati. quia aliter peccatorem non suscitatur sed magis tu-
 mulat: et potius bonos scandalizat. De talibus dicit Hieremie. Ne
 pastoribus qui dispergunt et dilacerant gregem meum. et scilicet. Ego suscita-
 bo super eos pastores et pascet eos. Tertio dico q̄ prelati debet esse tacit-
 urnitate predictus: ut verum sit mundus a detractionibus. quod non loquitur de hijs
 qui tanquam prelati audiunt: quia proverbiorum. 15. scribitur. Vir iracundus pro-
 uocat rixas. qui paciens est mitigat suscitatas. Sed aduertendum q̄
 non solum debet prelati occultare talia per loquelam sed per gestum aliter amoris
 veri debet prelatione. An Seneca in proverbis: sepultus sit vndique ser-
 mo quem solus audiens consilio semper melius vincet quam iracundia. C.

Quarto et ultimo prelati debet esse clementia moderata. quia ut dicit Se-
 neca lib. 1. de clementia (et superius hoc dictum) nihil est quod tam suscitetur peccato-
 rem nisi clementia presidentis hoc modo utitur sumus nisi prelati
 An ignoras quod misericordia dei ad penitentiam te adducit. vnde Job. 41. dicit dominus
 Non quasi crudelis suscitabo eum: ut superle multi faciunt qui per extorsiones
 et penas conantur mortuos suscitare. Tales potius sunt tyranni quam prelati
 et iracundi dicuntur magis quam clementes. Contra quos Seneca lib. 1. de ira.
 Sicut (inquit) non refert quantum magnus sit ignis / sicut quantum natura
 denigret nisi quod incidit. nam quantum tunc parum carbo quis comburet panem
 ex integro. Super quem tamen incidit semper denigrat. et si non extinguit cito

ebburit. Sic ira in hijs q̄ p̄esse d̄nt aut mores subditorū corrupit
aut confutat et denigrat. Tollēda est igr̄ ira ⁊ clemētia excercēdas
quia p̄ouer̄b. 26. Sicut carbonēs ad p̄unas ⁊ ligna ad ignē sic ho
mo iracūndus suscitāt rixas: sed ē vir mitis suscitāt charitatē ⁊ ideo
mititas seu clemētia maxime necessaria est in p̄latis. ¶ Lect. 44.

Vade ad formicā o piger et p̄sidera vias eius
et disce sapiāz que cū nō habeat ducē nec p̄
ceptozē nec p̄cipē parat i estare cibū sibi.

Postq̄ Sapiēs docuit q̄ sapiā et disciplina est a p̄latis er
ga subditos exhibēda: hic oñdit. si forte p̄lat⁹ i hoc deficiat. q̄ a pitto
ribus est q̄renda. of̄ em̄ formica. i. ferens farris micas. ⁊ peritū ⁊ in
structū doctorē signat adipe frum̄ti onerātū. ⁊ h̄z hoc diuidit iste tex
t⁹ in duas p̄tes. Primo p̄sulit q̄ idocti speculationis sciam a periti
orib⁹ sibi sumāt: ibi. Vade ad fornicā o piger ⁊c. Sc̄do cōsuluit q̄ pra
cticā opationis ab eis dē addiscant. ibi. Que cū nō ha. du. Illec ei duo
necessaria sunt i p̄latis. q̄ ad instructionē subditorū in sp̄alib⁹ neces
saria est speculatiua et ad exhibitionē necessariorū in tp̄alib⁹ neces
saria est practica. et de his iam sup̄ius dictū est. Sed q̄d dolendū est
p̄lati n̄f̄i moderni si in p̄missis defectū patiant⁹ vt in pluribus iā con
tingit a prudētiorib⁹ se. dirigi et instrui cōtemnunt. Et ideo sequit̄
q̄ cōitates tā in sp̄alib⁹ q̄ in tp̄alib⁹ iā deficiāt et succūbāt. Sed vt
illud caueat dirigit sapiēs (p̄latos) ad fornicā. q̄ est aīal multū pul
dū q̄uis parū. vt cōsiderēt vias ei⁹. volēs ex hoc innuere. q̄ p̄lati. q̄
in scia tam speculatiua q̄ practica deficiūt (sine q̄b⁹ vt iltr̄ p̄esse nō p̄nt)
re q̄rere d̄nt subditos suos q̄s noscūt magis ex p̄tos et eoz⁹ p̄silia mi
nime refutare. Sp̄aliter t̄n̄ i ista l̄fa diuites p̄latos instruit q̄ subdit⁹
suis p̄ tp̄alia subueniāt q̄tū p̄nt. Est ei sensus l̄fe: sicut formica p̄gre
gat i estate ⁊ post modū comedit i hyeme. vt sic in illo t̄pe q̄n̄ nihil p̄t
ac q̄rere habeat cibū vite. Sic p̄lat⁹ diues p̄elemosynas p̄gregatas
si eas paup̄ib⁹ subditis erogauerit colligit sibi vitā ⁊ cibū visionis
beatificē. It̄ā sicut formica grossas micas diuidit vt leui⁹ ferat. nec
ex hoc min⁹ h̄z. Sic diuites nūq̄ tā sufficiētes erūt in fine nec sp̄ualr̄
nec tp̄alr̄ sicut diuidēdo ea q̄ portāt paup̄ib⁹ et egenis: s̄m q̄d dicit
Augusti. cōstrinxisti tibi sarcinā et iō nō potes ābulare. minue de sar
cina dādo comiti tuo. et teip̄z releuas. ⁊ illū d̄i s̄de iuuas: nā ⁊ nauis
nimis onusta mercū portū petit salutē. sed postq̄ vacua ē meli⁹ secat
Memēto (in q̄t̄ august.) q̄d diuiti acciderit. non ei dānatus fuit iō q̄
aliena rapuit. sed q̄ idigētī paup̄i nō tribuit. et ideo i ferno posit⁹ ad
petendum m̄tam peruenit. qui minima nō rapuit. sed negauit. nam
p̄pter cordis inopiā perdet hō aīam suā. turpidinē et ignominiam
cōgregat sibi. et opprobriū eius nō delebitur. ¶ Lectio. 45.

Usq̄ piger dormies q̄n̄ p̄surges e sono tuo
paululū dormies paululū dormitabil pau
lulū p̄sces man⁹ tuas vt dormias. ⁊c.

Postq̄ sapiēs docuit p̄latuz q̄l̄iter sit acq̄renda scia et sapiā vt sit
discret⁹. It̄ic increpat acidia vt sit sollicit⁹. et fin̄ hoc diuidit iste tex
tus in duas p̄tes. p̄tio enim excutit sapiēs torporē: ibi. Usq̄quo pi
ger dormies / quando consurges e sono tuo ⁊c. Sc̄do subiungit sapi
ens illius rationem: ibi. et veniet tibi quasi viator egestas ⁊c. A.

Quantū autē ad euidētiā littere est sciendū q̄ sapiens loq̄tur hic excitando platum. describendo mores pigrorū: qui cū excitant manū scalpunt. tarde surgūt: diutissime se disponūt. vñ Saufridus in poetria noua conditiones pigri describit: Si excitetur adhuc iterata voce sonora. Mane. vigil. stertit. tādēq; timore coactus. Ore tñ lētus linguā mouet. et si iteratur Surge veni citius: mor ē p̄mitte quiescā: Immo dies est surge: deus meus en ego surgo Hade sequor: q̄ cum sibi dicit. Et tu non venies. venissem. sed mihi vestes Queronec inuenio. surgas cito: presto tibi sum: Nec tamen insurgit: caput effert brachia scalpit. membra vel in lōgū distēdit: Sic venit ore non pede sed veniens semp̄venit: ip̄e coactus atq; mor gressum trahit a testudine. Aliter tamen et sub breuibus verbis describit ipsuz Quintilia. in septimo. libro Institutionis oratorie. vbi ponit motum tres comites indiuiduos ipsius pigritie. v3 Carnale viciū. soporē nimīū: et cōtinuū oclū. Ad om̄e (inquit) votū fortune. et ad bonū pigri fluunt. et subministrant lasciuia: acidia: et oculi: ne ergo ista inueniant in prelatiis: monet eos sapiens ne sint pigri et torpentes: sed magis solliciti et feruentes. Primo nāq; vt cōmuniter pigri sunt lasciuī. quia nimis amant delicate comedere. nimis curiose indui. et cū mulieribus cōuersari. tormenta reputantes vino carere. aut prima luce excitari vt sene. pbat ep̄la. 72. vnde proverbiorū. 21. desideria occidūt pigrū noluerunt enī quicq; manus eius operari. Et quis in om̄ibus reprehensibile sit pigrū esse et desideriosū. et p̄cōsequens fm carnalia desideria viuere. p̄niciosissime tamē conuenit rectorib; et prelatiis. Vñ Chrysostomus Idomek. 3. Si in corpore (inquit) sit aliquod membrū infirmū non omnino languet et stomachus: sed si stomach; pigrescit et putrescit. oīa mēbra inueniūtur infirma. Sic si aliquis peccauerit inferior seu subditoz: nō oīno peccant sacerdotes. Sed si p̄tra. om̄nes conuertunt ad peccandū. Ideo signāter hortat̄ platos apostolus de caste viuere et sollicitate. Ad Rom. 12. Sicut enim in vno corpore multa mēbra habemus. om̄ia autē mēbra non eundē actū habent: ita multi vnū corpus sumus in xp̄o. singuli autē alter alterius membra: habentes donatiōes sc̄dm gratiā quē data est nobis. differētes: Sequitur qui preest in sollicitudine. sollicitudine: nō pigri et c. In hac autē auctoritate apostoli datur tota norma regiminis prelatiis: sed veraciter (quod volendū est) satis male illa aduertitur his diebus. quia acidia et pigritia regnāt inter homines quantū ad lasciuiam et carnalitātē et maxime inter eos qui alioz sunt regētes. Et iō mihi videtur. q̄ pueri declinantes hoc nomen piger componunt cum boue cornuto. s. bos cornutus mugiens et mutus niger et piger In signum q̄ prelati cornuti qui debent esse boues in iugo dñi. sunt p̄pter carnalitates suas ad seruitiū dei nimis pigri mugietes vt boues q̄ nunq̄ mugiunt nisi cū lasciuūt aut esuriunt. Sic p̄plures prelati nunq̄ loquunt nisi propter esuriē pecūie aut veneris voluptatē. In alijs hoque ad deū spectant satis muti et nigerrimi sunt p̄pter cōuersationē et pigerrimi propter deuotionē de vtilitate tamen talīū prelatorum: et de pernicioso eorum exēplo dicitur Ecclesia. 22. In lapide luteo la

B.

L

pidatus est piger. et oēs loquētur super aspernationē illius. de stercore bouū la pidatus est piger et oīs qui tetigerit euz excutiet manus. An de talibus platis carnalib⁹ deditis videt esse sicut de coruo quē phebus p̄ quadā aqua sacrificij ad terras misit. auratū cratherē ori eius cōmendās. Lūc⁹ volaret vidit ficum densissimo fructu onustaz. et q̄ nō statiz erāt ficus mature immemor imperij sedisse sup arborē fertur vt narrat Quidij⁹ lib. ij. de fastis sub his versibus.

Dum fierent tarda dulcia poma mora:

Jamq̄ satur nigris longū capit vnguibus hydrū

Ad dominūq̄ redit. sicutaq̄ verbū refert.

Hic mihi causa more binarū obfessor aquarum.

Hic tenuit fontes officiumq̄ meū

Addis ait culpe mendacia phebus et audes

Fatidicum verbis fallere velle deum.

D. Locus moralis est prelat⁹ cū ciphō auro p̄dicationis ⁊ doctrine ad terrā missus. vt aquā amoris hauriat et dilectionis ab aīabus subditorū ad diuinū cōplendū sacrificiū qui ficus fatue. i. carnalit atq̄ delectatus dulcedine piger et imemor sit ad officiū ad qd̄ deus ipsuz misit. Quapropt̄ ⁊ dei seruitiū impedit. sperat em̄ q̄ ad modū corui possit serpētī qui aquas custodit culpā suā imponere. vt in iudicio dicat cū eua serpens decipit me. Sed verus cognitor in fine maliciam propriā ipsi imponet in signū ipsū cū ciphō tristitie ⁊ miserie p̄petue cōdēnando Juxta illud Ezechiel. 23. Ebrietate et merore impleberis calicem meroris et tristitie bibes. et potabis vsq̄ ad feces: et causa subdit: Prouerbi. xij. De fructu ozis sui homo satiabitur. Vult enī et nō vult piger aīa autē operantiū impīguabitur. verbū mendax iustus detestabilis impī⁹ autē confundit et cōfundet. **E** Scdo dico q̄ pigritiā sequitur sopor nimius vt supra declarauī. Pigricia enī imittit torore et aīa dissoluta esuriet. Tertio dico q̄ pigriciā sequitur ocīū. Pigricia em̄ s̄z Tullij de tusculanis q̄stionib⁹. est fatigatio q̄ quis bonū inchoat et cōtinuare fastidit. Hāc autē pigriciā sp̄ sequit̄ ocīū q̄ vbiq̄q̄ est pigricia ibi est lasciuia vt iā declaratū est: vbi autē lasciuia ibi ocīū est. Juxta illud Quidij⁹ de remedio amoris lib. p̄mo.

Ocīa stollas perire cupidinis arcus

Extincteq̄ iacent et sine luce faces.

Citur vbiq̄q̄ est pigricia ibi est ocīū. qd̄ reprehensibile est et maxime in prelat⁹ cū ocīa dant vicia. vñ Prouerbi. 18. Pigriū dicit timor. aīe autem est inatorū esurient qui mollis et dissolutus est in opere suo frater est sua opera dissipantis. **Lectio. 46.**

Domo apostata vir inutilis gradū ore peruerso: annuit oculis: terit pede. digito loq̄tur: prauo corde machinatur malum et omī tpe iurgia: Huic ex tēplo veniet p̄ditio sua ⁊ subito cōteretur nec vltra habebit medicinā. Sex sunt q̄ odit dñs. ⁊ septimū dei estatur aīa eius: oclos sublimes. Linguā mēdacē man⁹ effundētes innoxijū

sanguinē: cor machinās cogitatōes pessimas pedes
veloces ad currendū in malū pferentē mendācia. re
stem fallacē. et eū q̄ seminat inter fratres discordias.

¶ Post q̄ Sapiēs ondit affirmatiue q̄liter hō se h̄re debeat ad p̄f
mū. hic docet negatiue q̄ vitare d̄et cū hoc q̄t se habere debeat in
trinsec⁹ ad seipm. Et fm hoc diuidit iste text⁹ in duas ptes. Primo
docet q̄ oīa pctā mortalia vitāda sūt t̄iore misie t̄pālis: ubi. Hō apo
sta. vir inu. ḡditur. et. Secōdo ondit q̄ ipsa pctā mortalia vitari d̄nt a
more reuerētie p̄sonalis: ubi. Sex sūt q̄ odit dō. et sep. et. A. Et hec vi

tatio s̄: da sūme est meritoria. vt. s. hō vitet pctā nō solū pp̄ ip̄a pctā.
et penā q̄ inde seq̄tur sed pp̄ reuerētā et amorē. vñ Horati. in eplis.
Oderunt peccare boni virtutis amore:
Oderunt peccare mali formidine pene.

¶ An̄ ecclesi. 15. Que em̄ deus odit ne feceris. nō dicas ille me ī pla
nauit. nō em̄ necessariū sunt ei hoīes impij. Ponit ḡ sapiēs ista signa
cōmunia peruersoz et postea seriatim narrat nūcerū pctōrū. Ponū
tur autē illa Exod. 20. inter negatiua p̄cepta decalogi. Sed vltimū
q̄d hic ponit q̄d grauissimū est fm̄ glosam. q̄d deus detestat. ad d̄iā
oīum aliorum ponit fm̄ glosam. q̄ de⁹ ipsuz magi detestat et odit q̄
p̄cedentia. An̄ glosa. B. Capitalia vicia p̄cōparatiōē ad discordias

seminātis ponit q̄si nulla. p̄t em̄ quilibet oculos p̄ supbiā iactāter ex
tollere. lingua mētiri. homicidio pollui. mala p̄p̄ quo machinari p̄
inuidiā. pedes suos et alia mēbra fodere volup̄tati per gulā aut luxu
riam. ¶ Potest em̄ q̄s hec et sibi et alijs inferre seruata pace ecclesie.
Sed arrius et donatus grau⁹ fecerūt qui p̄coidiā fraternitatis sci
derūt. phibētes testimoniū false doctrine et heretice prauitatis. vñ
est sciendū q̄ testis falsus quadruplici rōne apud deū et quoslibet bo
nos hoīes detestabilis esse d̄z. Primo quia deū contēnit. Secōdo quia
dicem decipit. Tertio q̄a innocentē ledit. Quarto q̄ publicā pacez
tollit. Istud vltimū p̄t hic in textu et alia tria ponit ysidor⁹ de sum
mo bono lib. 3. Primo dico q̄ talis q̄libet deū contēnit. vñ ipse de⁹
per p̄pham dicit. Insurrexerūt in me testes iniqui. Ille em̄ maxime
cōteimni d̄r: q̄n̄ quis q̄d sūme sibi displicet in cōspectu eius facere nō
veretur. Sed hoc facit testis fallax et discordias seminās. q̄ summe
deo displicēt. Itā talis ī oculis dei tā q̄ corā sūmo teste talia facit et cō
mittit. cū tñ dicat Seneca ī puer. Nec aliquē locū inq̄re esse putauer̄
sine teste deo q̄ singula s̄ q̄ sunt plene videt et aperte. Ego (inq̄t) sum
testis et iudex diē dñs. Hier. 29. L. Secōdo dico q̄ testis mēdax iudicē